Autres occurrences :

Il n'est ici fait mention que des versions dont la trame narrative et le lexique sont très similaires sans que l'on puisse parler de source. Pour toutes les autres versions des fables ci-éditées, on consultera avec grand profit *Die Fabeln des Mittelalters und der frühen Neuzeit. Ein Katalog der deutschen Versionen und ihrer lateinischen Entsprechungen*, de MM. Dicke et Grubmüller (1987), au numéro indiqué sous « Références ».

ROMULUS ROBERTI

[I. De duobus hominibus, veraci et fallaci, et simiis]

[fol. 159vb C; 199a B] 1 Duo homines, unus^a verax et alter fallax, venerunt in provinciam^b simiorum. [fol. 160a C] 2 Tunc simius^c qui ceteris preerat, sedens in cathedra veluti imperator, astantibus aliis circumquaque, dixit illis hominibus : 3 « Quis sum ego 4 et qui sunt isti qui me circumstant ? » 5 Fallax vero ait : 6 « Tu es imperator 7 et isti sunt comites tui, primicerii, milites et cetera officia. » 8 Ille ergo laudatus est in mendacio et munerari jussus, quia adulatus est et fefellit omnes. 9 Interrogatus et verax ab illo : 10 « Quid tibi de me videatur et de mihi astantibus ? » 11 Respondit : [fol. 199b B] 12 « Tu simius es^d 13 et hii omnes simii sunt similes^e tibi. » 14 Continuo jubetur dentibus lacerari et unguibus eo qui dixerat^f veritatem.

Sic solet a malis hominibus falsitas commendari et veritas lacerari.

I. Les deux hommes, l'un franc et l'autre menteur, et les singes

Deux hommes, l'un franc et l'autre menteur, pénétrèrent dans la province des singes. Assis sur un trône tel un empereur et entouré d'autres singes, le singe qui commandait dit aux hommes : « Qui suis-je et qui sont ceux qui m'entourent ? » Le menteur répondit : « Tu es empereur et ceux-ci constituent ta suite, tes primiciers, ta garde et tes autres officiers. » Son mensonge lui valut des éloges et on ordonna donc de le récompenser parce qu'il avait flatté et trompé tout le monde. Le singe interrogea alors l'homme franc : « Comment nous considères-tu, moi et ceux qui m'entourent ? — Tu es un singe et tous ces singes sont tes semblables », répondit-il. Il fut ordonné de déchirer sur-le-champ à coups de dents et de griffes celui qui avait dit la vérité.

Ainsi, le mensonge des mauvais hommes est habituellement favorisé et la vérité est mise en pièces.

Variantes du 347B : I. a. répété une fois; b. *provincia*; c. manque; d. *et*; e. *similes sunt*; f. répété une fois.

Références : K 28; P 569; TMI B221.1, B241.2.2 et J815.1.

Éditions : Rob. t. II, n° I, p. 547; Öst. IV 8, p. 82-83; Herv. t. II, n° I, p. 549.